
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-3652 del 31/07/2019

Oggetto D.Lgs.  152/2006  -  D.Lgs.  36/2003  -  L.R.  21/2004  e
ss.mm.ii.  Co.Se.A. Consorzio Servizi Ambientali. Atto di
AIA  D.G.P.  n.  286  del  31/07/2012  e  ss.mm.ii.  per
realizzazione  e  esercizio  installazione  IPPC di  discarica
per  lo  smaltimento  (D1)  di  rifiuti  non  pericolosi,  con
annesse  attività  di  recupero  (R11/R13)  di  rifiuti  non
pericolosi e impianto di recupero energetico di biogas (R1)
(Punto  e  5.4  dell'Allegato  VIII  alla  Parte  Seconda  del
D.Lgs. 152/2006), in Comune di Gaggio Montano (BO),
frazione  Silla,  località  Cà  dei  Ladri  n.  253.  Svincolo
deposito cauzionale per la gestione operativa del V Settore
- Vasca 10

Proposta n. PDET-AMB-2019-3767 del 31/07/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Bologna

Dirigente adottante PATRIZIA VITALI

Questo giorno trentuno LUGLIO 2019 presso la sede di Via San Felice, 25 - 40122 Bologna, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Bologna,  PATRIZIA  VITALI,
determina quanto segue.



Pratica SINADOC n. 19163/2019

Oggetto: D.Lgs.  152/2006  e  ss.mm.ii.  -  D.Lgs.  36/2003  e  ss.mm.ii.  -  L.R.  21/2004  e  ss.mm.ii.  Società
Co.Se.A. Consorzio Servizi Ambientali. Atto di AIA D.G.P. n. 286 del 31/07/2012 e ss.mm.ii. per la
realizzazione  e  l’esercizio  dell’installazione  IPPC  di  discarica  per  lo  smaltimento  (D1)  di  rifiuti  non
pericolosi,  con annesse attività di recupero (R11/R13) di rifiuti  non pericolosi e impianto di recupero
energetico di biogas (R1) (Punto e 5.4 dell’Allegato VIII alla Parte Seconda del D.Lgs. 152/2006), in
Comune di Gaggio Montano (BO), frazione Silla, località Cà dei Ladri n. 253.
Svincolo deposito cauzionale per la   gestione operativa del V Settore - Vasca 10.

LA RESPONSABILE AREA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI METROPOLITANA DI ARPAE 1

Premesso  che,  con  D.G.P. della  Provincia  di  Bologna  n.  286  del  31/07/20122,  è  stata  rilasciata
l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) alla Co.Se.A. - Consorzio Servizi Ambientali (C.F. 02460390376 e P.IVA
00579851205), con sede legale in Comune di Castel di Casio (BO), via Berzantina n. 30/10, per l’installazione
IPPC di discarica per lo smaltimento (D1) di rifiuti non pericolosi, con annesse attività di recupero (R11/R13) di
rifiuti  non pericolosi  e impianto di recupero energetico di biogas (R1) (Punto e 5.4 dell’Allegato VIII  alla Parte
Seconda del D.Lgs. 152/2006), in Comune di Gaggio Montano (BO), frazione Silla, località Cà dei Ladri n. 253;

Dato atto che Co.Se.A. - Consorzio Servizi Ambientali, in data 23/06/2017 e con valuta al 27/06/2017, ha
versato la somma di euro 1.423.462,00, quale deposito cauzionale a titolo di garanzia per la gestione operativa del
V  Settore  -  Vasca  10  della  discarica  di  rifiuti  non  pericolosi  in  oggetto,  sulla  base  di  quanto  disposto  dal
provvedimento di AIA D.G.P. della Provincia di Bologna n. 286 del 31/07/2012 e ss.mm.ii.;

Vista la nota del 20/06/2019 dalla Co.Se.A. Consorzio Servizi Ambientali (assunta agli atti di ARPAE in data
08/07/2019 al  PG/2019/106561)  con  la  quale  ha  presentato,  tra  l’altro,  la  Polizza  fidejussoria  assicurativa  n.
96/168946139, emessa a favore di ARPAE a copertura dell’attività di gestione operativa del V Settore - Vasca 10
della  discarica  in  oggetto,  in  sostituzione  del  succitato  deposito  cauzionale  di  euro  1.423.462,00,  versato  ad
ARPAE quale titolo di garanzia per la gestione operativa della medesima Vasca 10, e pertanto  ha richiesto di
svincolo del succitato deposito cauzionale;

Dato atto che ARPAE ha accettato la succitata polizza con nota PG/2019/111754 del 16/07/2019;

Vista la nota del 26/07/2019 dalla Co.Se.A. Consorzio Servizi Ambientali (assunta agli atti di ARPAE in data
29/07/2019 al  PG/2019/118841)  con  la  quale  ha comunicato  gli  estremi  bancari  su  cui  effettuare  lo  svincolo
richiesto;

1 Ai sensi della L.R. 13/2015 a decorrere dal 01/01/2016 le funzioni amministrative della Città Metropolitana di Bologna (precedentemente di
competenza della Provincia di Bologna) sono state acquisite da ARPAE.

2 Atto successivamente modificato ed integrato atti della Provincia di Bologna D.G.P. n. 136 del 16/04/2013, P.G. n. 114652 del 31/07/2013 e
P.G. n. 95324 del 16/06/2014, con atti della Città Metropolitana di Bologna P.G. n. 12338 del 02/02/2015 e P.G. n. 38152 del 23/03/2015 e
con atti di ARPAE-SAC di Bologna DET-AMB-2016-2366 del 18/07/2016, DET-AMB-2016-4260 del 03/11/2016, DET-AMB-2017-2840 del
05/06/2017,  DET-AMB-2017-3897 del 21/07/2017, DET-AMB-2018-45 del 08/01/2018 e DET-AMB-2018-1091 del 01/03/2018.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | Fax +39 051 6598154 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1



Dato atto che si  è provveduto a verificare con il  Servizio Bilancio e Controllo Economico l’introito della
somma a titolo di deposito cauzionale;

DETERMINA

1. Di  disporre lo  svincolo  del  deposito cauzionale  versato  da Co.Se.A. Consorzio  Servizi  Ambientali,  per la
somma di  euro  1.423.462,00,  a garanzia dell'attività di  gestione operativa del  V Settore -  Vasca 10 della
discarica di rifiuti non pericolosi, sita in Comune di Gaggio Montano (BO), frazione Silla, località Cà dei Ladri n.
253.

2. Di dare mandato al Servizio Bilancio e Controllo Economico della Direzione Amministrativa di ARPAE, per gli
adempimenti di restituzione della somma di euro 1.423.462,00, quale deposito cauzionale versato da Co.Se.A.
Consorzio Servizi Ambientali. Detta somma dovrà essere versata sul conto corrente di seguito identificato:
IBAN IT 11 S 05080 05533 CC0480659885 (Banca di Imola - Filiale di Alto Reno Terme (BO) con la seguente
causale “Svincolo deposito cauzionale versato a titolo di garanzia per la gestione operativa del V Settore -
Vasca 10 della discarica di rifiuti non pericolosi, sita in Comune di Gaggio Montano (BO), frazione Silla, località
Cà dei Ladri n. 253”.

3. Ai  sensi  dell’art.  3  della  L.  241/1990  e  s.m.i.,  contro  il  presente  atto può  essere  presentato  ricorso
giurisdizionale  al  T.A.R.  Regionale  dell’Emilia-Romagna  entro  60  giorni  o,  in  alternativa,  un  ricorso
straordinario al Capo dello Stato, nel termine di 120 giorni dalla data di ricevimento del presente atto.

LA RESPONSABILE
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana

Patrizia Vitali3

(atto firmato digitalmente)4

3 Firma apposta ai sensi della Deliberazione del Direttore Generale di ARPAE n. DEL-2018-113 del 17/12/2018 con la quale è stato assegnato il
nuovo incarico di Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana di ARPAE alla Dott. sa Patrizia Vitali.

4 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del “Codice della Amministrazione Digitale”.
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta secondo l'art. 3 del D.Lgs.
39/1993 e l'art. 3bis, comma 4bis, del “Codice della Amministrazione Digitale”.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | Fax +39 051 6598154 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


